Kính gửi:

- Các Phòng: Y tế, Kinh tế, Hạ tầng và đô thị, Giáo

dục và Đào tạo, Văn hóa - Khoa học và Thông tin,

Tài nguyên và Môi trường;

- Các đơn vị: Đội Quản lý thị trường số 4, Trung tâm

Y tế Quận;

- UBND 17 Phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

Thực hiện Công văn số 1133/SYT-ATTP ngày 19/3/2025 của Sở Y tế

thành phố Hà Nội về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực

phẩm và bệnh truyền qua đường thực phẩm.

Hiện nay trên các phương tiện thông tin có phản ánh về tình trạng các hàng

rong, cơ sở  kinh doanh thức ăn đường phố đang bán “xiên bẩn” cho các đối

tượng là học sinh, sinh viên tại khu vực trước cổng trường học. Để đảm bảo an

toàn thực thẩm không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn, UBND Quận

yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND 17 phường triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP),

giám sát nguy cơ, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua đường

thực phẩm, chú trọng bếp ăn tập thể, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức

ăn đường phố xung quang cổng các trường học trên địa bàn Quận. Chú ý phòng

ngừa ngộ độc do các loại động, thực vật có chứa độc tố tự nhiên như nấm độc,

cóc, nhộng ve sầu, các loại sinh vật lạ, các loại cây, quả lạ...; rượu có chứa

methanol.

2. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, chú ý kết hợp các hình

thức, phương tiện kỹ thuật số thông tin về ATTP, chú trọng tuyên truyền các

thông tin, cảnh báo nguy cơ mất ATTP trên địa bàn; nâng cao kiến thức đảm bảo

ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm góp phần phòng chống

ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, trong đó nhấn mạnh nội dung

“05 chìa khóa để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế Thế

giới. Huy động sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể

xã hội cùng chung tay, góp sức về thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn. Phòng

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT     Đống Đa, ngày         tháng      năm 2025
V/v bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm,

bệnh truyền qua thực phẩm năm

2025, tăng cường an toàn thực

phẩm trong và xung quanh cổng

trường học.

2

Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Hiệu trưởng các trường tăng cường tuyên truyền

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh và phụ huynh tuyệt đối không

mua bán và ăn các thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm tại các quán

hàng rong khu vực trước cổng trường và khu vực xung quanh trường học.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Kế

hoạch số 344/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND thành phố Hà Nội về

triển khai Chỉ thị 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thru tướng Chính phủ về

việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về

thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội về việc

tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số

397/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về công tác An

toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2025.

4. Phòng Y tế

- Phối hợp các đơn vị tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các

trường học trên địa bàn Quận. Tăng cường lấy mẫu xét nghiệm nhanh, xét

nghiệm tại Labo để giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm. Phát hiện và xử lý

nghiêm các cơ sở vi phạm ATTP theo quy định; Kiên quyết không để các cơ sở

thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm được hoạt động.

- Tổ chức tiếp nhận Bản tự cam kết đảm bảo ATTP của  các trường học

trên địa bàn Quận.

5. Trung tâm Y tế Quận chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, trang thiết

bị, vật tư, hóa chất để triển khai hiệu quả các biện pháp điều tra, xử lý, khắc phục

hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

6. UBND 17 phường tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hàng quán kinh

doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực

phẩm trước cổng trường học, đặc biệt không để tình trạng các hàng quán bán

rong lấn chiếm vỉa hè, lòng đường kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an

toàn. Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước UBND quận để xảy ra

ngộ độc thực phẩm tại địa bàn.

UBND Quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan; UBND 17 phường;

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Thành phố;

- TT: Quận ủy, HĐND Quận;

- BCĐ ATTP Quận;

- Ủy ban MTTQ VN Quận và các Hội, đoàn thể Quận;

- Lưu: VT, PYT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

3

		2025-03-25T18:10:31+0700

		2025-03-26T11:22:19+0700

		2025-03-26T14:43:28+0700

		2025-03-26T14:43:28+0700

		2025-03-26T14:43:28+0700

		2025-03-26T14:43:28+0700